(1) *Guerras*. Ortum habet à cap. 2. de immun. Eccles. et sequitur ista lex intellectum Hostiens. ad illum textum, quem ponit in summa illius tituli, §. à quibus muneribus, col. 2. versic. merè etiam personalia; et tenet etiam Abb. in dicto cap. 2. col. 2. et fuit originaliter Innocent. in cap. non minus, eod. tit.

(2) *Vasallos*. Sequitur intellectum glossæ in dicto cap. 2. et Hostiens. ubi supra, quando sunt displicet Lucæ de Penn. in l. 2. col. fin. C. de quibus muner. nemini licet se excus. lib. 10. quia secundum hoc levi dubio Papa canonem statuisse, contra id quod habetur in l. quod Labeo, ff. de Carbon. edict. unde concludit ipse, quòd etiam clerici ad ista teneantur, et per Episcopum ad hoc veniant compellendi; ita quòd si nimia necessitas immineret, præmittere debeant divina officia, et custodiæ urbis vacare.

(3) *Enemigos de la Fe*. In hoc videtur ista lex restringere dicta Hostiens. ubi supra, quando fiunt invasiones per infideles, ut tunc etiam clerici teneantur ad custodiam murorum, seu civitatis, prout et voluit intelligere Joan. Andr. in dicto cap. 2. attribuens hunc intellectum Innocent. et Hostiens. motus ex casu illius Decretalis; quia civitas, de qua ibi, erat iuxta mare, et multoties invadetur à Sarracenis. Sed certè, ut dicit Abb. ibi post Innocent. et Cardin. ille textus debet intelligi ubicumque timor est communis, subitus et improvisus, seu esset necesse, quòd etiam clericus custodiret; et hoc etiam voluit Hostiens. in dicto §. à quibus muneribus, generaliter loquendo, neque textus in dicto cap. 2. se restringit ad invasiones infidelium. Quid enim interest, an civitas invadatur ab infidelibus, vel à fidelibus malis, et pessimis prædonibus? Cum utrobiquè eadem fere damna timeantur, et qua quilibet tenetur patriam suam defendere, præsertim cum ipsius defensione protegantur orphanæ, et biduæ, miserabiles personæ, pro quibus clerici debent summo opere laborare, cap. 1. 87. dist. cap. 1. et fin. de postul. unde forte suppleendum esset hic, *maximè*; et adde Lucam de Penn. in l. 3. C. de fundis limitroph. lib. 11. col. 2. versic. quartò ex his quæritur, ubi multa videbis in hoc proposito.

(4) *Del Obispo*. Debet ergo hoc fieri per Episcopum, secundum Doct. in dicto cap. 2. et per Hostiens. ubi supra.

(5) *Deuen ir*. Habes hic, quòd Prælatus terram tenentes à Rege, debent ire personaliter cum Rege, vel ejus capitaneo generali ad debellandum inimicos fidei; quando enim vassallus intervenit suæ personæ potest conferre magnum commodum et auxilium domino suo, tenetur ire personaliter, ut tradit Bald. in §. fin. col. fin. in princip. de pace juram. firm. non tamen intelligas, quòd Prælatus, vel alii clerici euntes cum Rege ad bellum contra inimicos fidei, teneantur ipsi illos debellare et impugnare; quia hoc non licet eis etiam pro recuperatione Terræ Sanctæ, quia clericatus reddit eos inhabiles ad pugnam, etiam contra Sarracenos, ut probatur in cap. ex multa, §. fin. de voto, et 23. quæst. 8. cap. reprehensibile, et 7. quæst. 1. cap.

*sciscitaris*, et vide Glos. in summa, 25. quæst. 8. et vide cap. porro, 16. quæst. 5. debent juvare consilio, et exhortatione, et prædicatione et aliis clericalem Ordinem concernentibus, ut in dicto cap. ex multa, §. fin. et per Glos. in summa, 25. quæst. 8. S. Thom. secunda secundæ, quæst. 40. artic. 2. ad 2. et intellige de exhortatione ante conflictum belli, non in ipso actu belli, secundum Innocent. in cap. quod in dubiis, de penis. Possunt etiam dare milites Regi pro suo feudo, ut in §. ecce, ead. causa, et questione, et Glos. in dicta summa, et habetur etiam in ista lege. Sed an possit Papa dare licentiam clerico pugnandi in bello justo, sine metu irregularitatis, est pulchrum dubium; de quo videas per Abb. in cap. clerici, et l. de vita et honest. cleric. ubi refertur Cald. in cap. petitio, de homicid. concludit, quòd sic, eo quòd irregularitas sit de jure positivo, et quia ex sola constitutione Ecclesiæ prohibetur clericus pugnare in bello justo; et quia ipse Papa potest ex justa causa bellum indicere, præsertim contra infideles, cap. omni timore, et cap. præterea, 25. quæst. 8. ibique respondet ad auctoritatem illam veteris Testamenti, de qua habetur in cap. 2. de consecr. dist. 1. non edificabis mihi templum, quia vir sanguinis es, quòd loquatur de effusione sanguinis injusta; nam David proditoriè fecerat interfici Uriam, ut committeret adulterium cum Bethsabee ejus uxore, et adhuc fortè non fuit pœnitens, quando illa verba fuerunt sibi dicta; nos in questione ista loquimur de bello justo. Dixit etiam Hugo relatus à Præp. Alex. in cap. clericum, 50. dist. quòd clericus Hispani, qui quotidie pugnant contra Sarracenos, et portant arma offensibilia, quòd male faciunt, nisi quis velit eos defendere auctoritate Patriarchæ dantis licentiam, et auctoritate apostolica, quæ et si expressè eis non dat licentiam, tamen hoc ipso quod scit istam consuetudinem, et tolerat et non improbat, videtur tolerare: subdit tamen ibidem Præpos. quod Card. ibi dicit, quòd Papa non possit dispensare cum Sacerdotibus, quòd ad hella procedant manu propria pugnaturi; quæ conclusio est S. Thomæ, secunda secundæ, quæst. 40. art. 2. dicentis, quòd Prælatus, et clerici ex auctoritate superioris possunt interesse bellis, non quidem, ut ipsi propria manu pugnent, sed ut justè præstantibus suis exhortationibus subveniant: et licet Præpos. Alex. videatur dicta ista Card. posse morderi, cum sint juris positivi istæ prohibitiones, propter auctoritate tantorum Patrum transit cum illis, dicens, non tam rationes eum urgere, quam auctoritatem, et non allegat Calder. et Abb. ubi supra tenentes contrarium, ut dixi. Adverte tamen, quòd Bald. consil. 459. vol. 5. incipit, ad bellum justum, dicit, quòd licet Papa possit dispensare cum homicida in homicidio perpetrato, tamen secus in perpetrando, quia non potest dare licentiam delinquendi, neque parcere quod nondum est; et licet Papa possit indicere justum bellum, tamen clericis concedere, quòd ipsi propria manu possint hominem occidere, non potest, sed pro justitia exequenda potest gladii potestatem laicis committere. Item potest permittere clericis, quòd in ju. to bello dent consilium, et auxilium tam gentium, quam pecuniarum; quia si potest indicere justum bellum, ergo potest et alia quæ sunt de jure et natura bellorum, et sine quibus bella exerceri non possunt; non tamen potest secundum eum indulgentis crimina sublevare: hæc Bald. ubi supra, et certè hoc satis probabile videtur, cum Christus jussisset Petro: *Converte gladium in vaginam*, Matth. cap. 26. v. 25. et Joan. 18. v. 11. Nota etiam, quòd ubi clericus licitè interest bello, etsi ipse percussit, vel vulneret, si clarum est, quòd ex tali percussione non fuit sequuta mors, vel mutilatio, licet alii in pugna illa per alios sint mortui, non est irregularis, Abb. et Joan. de Ana. in cap. petitio de homicid. per textum ibi, vide per Abb. in dicto cap. quod in dubiis.

(6) *Con Christianos*. Nota hic, quòd bello, quod Princeps gerit cum christianis, excusari debent Prælatus, et alii clerici, ut personaliter bello non intersint, quia speciale est, ut possint interesse in bello contra hostes fidei, ut in dicto cap. ex multa, §. fin. voto, cap. igitur, 25. quæst. 8. et in §. hinc etiam, et cap. quo ausu, ead. causa, et quæst. non tamen ex hoc negatur, quin possint Prælatus interesse bellis suis, quæ licitè ratione jurisdictionis suæ, vel hoc defensionem movent, ut habetur per Glos. et ibi Præpos. Alexand. in cap. fin. 56. dist. et habetur in cap. hortatu, 25. quæst. 8. et per Innoc. in cap. olim, de restitut. espoliat.

(7) *Segund fuero de España*. Hoc dicit, fortè propter id quod habetur in l. 5. tit. 19. et in l. 6. 2. Partita.